ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

Não é possível exibir esta imagem.

              DECRETO Nº 081/2023

         Em, 21 de dezembro de 2023.

AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL, A ABRIR CRÉDITO

SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO MUNICIPAL, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                                SILVIA MARIA LASEK NUNES, Prefeita do Município de Minas do Leão no

uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

            Art. 1º - É o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suplementar

no orçamento de 2023, no valor de R$ 280.949,71 (duzentos e oitenta mil novecentos e quarenta e

nove reais e setenta e um centavos), com as seguintes descrições:

0201.04.122.0002.2.004.000 – Manutenção das Atividades da Sec. de Governo e Relações

Institucionais

3.3.90.14.00.00.00 – Diárias – Civil (100)

R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

0301.04.122.0002.2.008.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (189)

R$ 1.000,00 (mil reais)

0301.04.122.0002.2.008.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração

3.1.90.16.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (204)

R$ 365,50 (trezentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos)

0301.04.331.0003.2.084.000 - Manutenção do Programa de Vale Alimentação

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2076)

R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

Não é possível exibir esta imagem.

2

0401.04.123.0002.2.009.000 - Manutenção das Atividades do Controle Orçamentário, Contábil e

Financeiro

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (268)

R$ 52,50 (cinquenta e dois reais e cinquenta centavos)

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (279)

R$ 975,00 (novecentos e setenta e cinco reais)

3.1.90.16.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (284)

R$ 596,00 (quinhentos e noventa e seis reais)

0402.28.845.0002.0.003.000 – Encargos Gerais do Município

3.3.90.93.00.00.00 – Indenizações e Restituições (5012)

R$ 135.775,99 (cento e trinta e cinco mil setecentos e setenta e cinco reais e noventa e nove

centavos)

0402.28.845.0002.0.003.000 – Encargos Gerais do Município

3.3.20.93.00.00.00 – Indenizações e Restituições (5015)

R$ 22.091,45 (vinte e dois mil noventa e um reais e quarenta e cinco centavos)

0402.28.845.0002.0.003.000 – Encargos Gerais do Município

3.3.20.93.00.00.00 – Indenizações e Restituições (5016)

R$ 968,52 (novecentos e sessenta e oito reais e cinquenta e dois centavos)

0501.15.452.0007.2.019.000 – Ampliação e Manutenção de Praças, Parques, Jardins, Passeios e

Acostamentos

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (423)

R$ 1.015,50 (mil e quinze reais e cinquenta centavos)

0501.15.452.0008.2.015.000 – Conservação e Manutenção da Rede de Iluminação Pública

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (447)

R$ 926,00 (novecentos e vinte e seis reais)

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (458)

R$ 783,00 (setecentos e oitenta e três reais)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

Não é possível exibir esta imagem.

3

3.1.90.16.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (460)

R$ 584,00 (quinhentos e oitenta e quatro reais)

0501.26.782.0007.2.022.000 – Abertura, Ampliação e/ou Conservação das Estradas Municipais

3.1.90.16.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (547)

R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais)

0502.26.782.0017.2.024.000 – Manutenção e Conservação da Frota de Veículos, Máquinas,

Implementos Rodoviários

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (561)

R$ 4,00 (quatro reais)

3.1.90.16.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (573)

R$ 2.642,00 (dois mil seiscentos e quarenta e dois reais)

0502.26.782.0017.2.025.000 – Manutenção e Controle dos Serviços de Transporte Coletivo Inter-

Bairros

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (586)

R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais)

0601.12.122.0002.2.026.000 – Administração do Gabinete do Secretario de Educação

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (612)

R$ 10.087,00 (dez mil e oitenta e sete reais)

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (623)

R$ 343,00 (trezentos e quarenta e três reais)

0601.12.361.0024.2.028.000 – Gastos com Recurso Salario Educação

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (688)

R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)

0601.12.361.0024.1.064.000 – Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1667)

R$ 2.609,25 (dois mil seiscentos e nove reais e vinte e cinco centavos)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

Não é possível exibir esta imagem.

4

0602.12.361.0021.2.037.000 – Manutenção e Conservação do Ensino Regular

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (758)

R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais)

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (768)

R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais)

0602.12.365.0022.2.084.000 - Manutenção do Programa de Vale Alimentação

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (4174)

R$ 50,00 (cinquenta reais)

0602.12.368.0024.1.267.000 – CIAPEG e Centro Integral do Alunado

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (4644)

R$ 1.905,00 (mil novecentos e cinco reais)

0703.10.301.0028.1.154.000 – Programa de Agentes Comunitários da Saúde – PACS

3.1.90.04.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado (2280)

R$ 9.934,00 (nove mil novecentos e trinta e quatro reais)

0704.10.302.0027.2.052.000 – Manutenção e Conservação do Posto de Saúde

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (1045)

R$ 26.971,00 (vinte e seis mil novecentos e setenta e um reais)

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (1056)

R$ 9.797,00 (nove mil setecentos e noventa e sete reais)

3.1.90.16.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (1058)

R$ 12.675,00 (doze mil seiscentos e setenta e cinco reais)

0704.10.331.0003.2.084.000 - Manutenção do Programa de Vale Alimentação

3.3.90.39.00.00.00 –– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2356)

R$ 729,00 (setecentos e vinte e nove reais)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

Não é possível exibir esta imagem.

5

0901.04.122.0002.2.057.000 – Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e

Desenvolvimento Econômico

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (1131)

R$ 22.750,00 (vinte e dois mil setecentos e cinquenta reais)

3.3.90.14.00.00.00 – Diárias – Civil (1145)

R$ 500,00 (quinhentos reais)

1002.04.122.0002.2.045.000 – Manutenção e Desenvolvimento da Secretaria do Trabalho,

Cidadania e Ação Social

3.1.90.16.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (2555)

R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1214)

R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)

1101.04.122.0002.2.087.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento

3.3.90.14.00.00.00 – Diárias – Civil (2104)

R$ 1.000,00 (mil reais)

                               Art. 2º - Servirá para cobertura deste crédito o excesso de arrecadação no valor

de R$ 31.003,11 (trinta e um  mil e três reais e onze centavos), dos seguintes recursos:

Recurso 020 – MDE ...........................................................R$     4.535,00

Recurso 1038 – PNATE......................................................R$     1.157,45

Recurso 1112 - PAR/FNDE.................................................R$    1.986,02

Recurso 1157 – Aquisição ônibus urbano ..........................R$         87,07

Recurso 1160 – Programa Ilumina RS ...............................R$  13.303,57

Recurso 4500 – Atenção Básica ........................................R$    9.934,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

Não é possível exibir esta imagem.

6

                               Art. 3º - Servirá para cobertura deste crédito o Superávit Financeiro, conforme

Balanço Patrimonial de 2022, no valor de R$ 143.459,30 (cento e quarenta e três mil quatrocentos e

cinquenta e nove reais e trinta centavos), dos seguintes recursos:

Recurso 1112-  Recurso PAR/FNDE..................................R$    20.105,43

Recurso 1157 – Aquisição ônibus urbano .........................R$         881,45

Recurso 1160 – Programa Ilumina RS ..............................R$  122.472,42

                               Art. 4º - Também servirá para cobertura deste crédito no valor de R$ 106.487,30

(cento e seis mil quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta centavos) a redução das seguintes

dotações orçamentarias:

0201.04.122.0002.2.004.000 – Manutenção das Atividades da Sec. de Governo e Relações

Institucionais

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (102)

R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)

0201.04.122.0002.2.060.000 – Manutenção de Veículo do Gabinete do Prefeito

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (161)

R$ 3.000,00 (três mil reais)

0201.27.812.0030.2.055.000 – Programa de Competições Esportivas

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1113)

R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

3.3.90.48.00.00.00 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas (3561)

R$ 1.870,00 (mil oitocentos e setenta reais)

0401.04.123.0002.2.061.000 – Manutenção de Veículos da Secretaria de Finanças

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (328)

R$ 3.000,00 (três mil reais)

0601.12.361.0024.2.028.000 – Gastos com Recurso Salario Educação

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (700)

R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

Não é possível exibir esta imagem.

7

0601.12.361.0024.1.064.000 – Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (683)

R$ 1.451,80 (mil quatrocentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos)

0704.10.301.0027.2.062.000 – Assistência Médica a População

3.3.90.48.00.00.00 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas (1037)

R$ 10.000,00 (dez mil reais)

0704.10.303.0027.2.077.000 – Assistência Farmacêutica e Ambulatorial

3.3.90.32.00.00.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (1040)

R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)

0901.20.606.0031.2.059.000 – Manutenção e Conservação de Maquinário Agrícola

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (1184)

R$ 15.965,50 (quinze mil novecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos)

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1187)

R$ 10.000,00 (dez mil reais)

1001.16.482.0032.2.049.000 – Programa de Construção e/ou Reformas d/pequenas Casas a

Pessoas Carentes

3.3.90.32.00.00.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (1227)

R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1229)

R$ 1.000,00 (mil reais)

1002.08.243.0032.1.192.000 – Projeto “Bem me Quer”

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (3275)

R$ 2.000,00 (dois mil reais)

1002.08.244.0032.1.186.000 – Projeto “Cuidando com Carinho”

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (2888)

R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

Não é possível exibir esta imagem.

8

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2887)

R$ 1.000,00 (mil reais)

1101.04.122.0002.2.087.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente

R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

                                Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                       GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL.

                                                     Em, 21 de dezembro de 2023.

                   SILVIA MARIA LASEK NUNES

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Em, 21 de dezembro de 2023.

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO

Secretário Municipal de Administração